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 W sercu Maryi 
Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej 

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net 

 

Niedziela 14 września 2025 r. 

 Święto Podwyższenia Krzyża Świętego 

 

Pierwsze czytanie                                                                     Lb 21,4b-9 

  Czytanie z Księgi Liczb 

W owych dniach podczas drogi lud stracił cierpliwość. I zaczęli mówić przeciw Bogu 

i Mojżeszowi: „Czemu wyprowadziliście nas z Egiptu, byśmy tu na pustyni pomarli? 

Nie ma chleba ani wody, a uprzykrzył się nam już ten pokarm mizerny”. Zesłał więc 

Pan na lud węże o jadzie palącym, które kąsały ludzi, tak że wielka liczba Izraelitów 

zmarła. Przybyli zatem ludzie do Mojżesza, mówiąc: „Zgrzeszyliśmy, szemrząc 

przeciw Panu i przeciwko tobie. Wstaw się za nami do Pana, aby oddalił od nas węże”. 

I wstawił się Mojżesz za ludem. Wtedy rzekł Pan do Mojżesza: „Sporządź węża i 

umieść go na wysokim palu; wtedy każdy ukąszony, jeśli tylko spojrzy na niego, 

zostanie przy życiu”. Sporządził więc Mojżesz węża z brązu i umieścił go na wysokim 

palu. I rzeczywiście, jeśli kogo wąż ukąsił, a ukąszony spojrzał na węża z brązu, 

zostawał przy życiu.                                                                               Oto Słowo Boże.   

 

                                                            

Drugie czytanie                                                                    Flp 2,6-11 

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Filipian 

Chrystus Jezus, istniejąc w postaci Bożej, nie skorzystał ze sposobności, aby na równi 

być z Bogiem, lecz ogołocił samego siebie, przyjąwszy postać sługi, stawszy się 

podobnym do ludzi. A w zewnętrznym przejawie uznany za człowieka, uniżył samego 

siebie, stawszy się posłusznym aż do śmierci, i to śmierci krzyżowej. Dlatego też Bóg 

Go nad wszystko wywyższył i darował Mu imię ponad wszelkie imię, aby na imię 

http://www.bazylika.net/
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Jezusa zgięło się każde kolano istot niebieskich i ziemskich, i podziemnych, i aby 

wszelki język wyznał, że Jezus Chrystus jest Panem ku chwale Boga Ojca.   

                                                                                                              Oto Słowo Boże.  

 

 

Aklamacja                                                                                                                                                            

Uwielbiamy Cię, Chryste, i błogosławimy Ciebie,  

                                                                   bo przez Krzyż Twój święty świat odkupiłeś. 

 

 

 

 

 

Ewangelia                                                                                   J 3,13-17 

Słowa Ewangelii według Świętego Jana 

Jezus powiedział do Nikodema: „Nikt nie wstąpił do nieba, oprócz 

Tego, który z nieba zstąpił, Syna Człowieczego. A jak Mojżesz 

wywyższył węża na pustyni, tak potrzeba, by wywyższono Syna 

Człowieczego, aby każdy, kto w Niego wierzy, miał życie wieczne. 

Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego 

dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie 

wieczne. Albowiem Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby 

świat potępił, ale po to, by świat został przez Niego zbawiony”.   

                                                                                                        Oto Słowo Pańskie. 
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Rozważanie

Ewangelia święta podwyższenia Krzyża Świętego to fragment rozmowy, jaką 

prowadzi Pan Jezus z Nikodemem, jedną z najznamienitszych osób Jerozolimy, 

który przychodzi do Niego w nocy. Chociaż chodzi o „nauczyciela Izraela” (J 3, 

10), Nikodem zbliża się z szacunkiem do Pana, przyciągnięty jego dostojną 

osobowością i nauczaniem, pełnym mocy i mądrości. Słowa Jezusa są głębokie i 

wymagają z naszej strony uważnej i pokornej postawy słuchania, takiej jak 

postawa Nikodema. Fragment czyni wiele odniesień do wstępowania i 

zstępowania, związanych z głęboką treścią teologiczną. „To co w górze” to 

przestrzeń tego co boskie, nieba, gdzie znajduje się Ojciec, skąd przyszedł Syn, 

który zstępuje do świata, ograniczonej przestrzeni ludzi, aby być jednym z nas; i 

stąd, ze świata powraca w chwale, by być przy Ojcu, wraz z naszym chwalebnym 

i przyjętym człowieczeństwem, jak powie sam zmartwychwstały Jezus na końcu 

Ewangelii: „Wstępuję do Ojca mego i do Ojca waszego oraz do Boga mego i do 

Boga waszego” (J 20,17). Dzięki dziełu dokonanemu przez Jezusa ludzie będą 

mogli cieszyć się życiem wiecznym i zbawieniem. Cała ta tajemnica jest możliwa, 

ponieważ Pan Jezus pozwolił, aby wyniesiono go na krzyż, aby paradoksalnie 

przekształcić w wywyższenie straszliwy i upokarzający gest wyniesienia 

ukrzyżowanych, aby cały lud mógł ich zobaczyć. Szczyt własnej porażki w 

oczach świata, staje się znakiem jego triumfu w oczach Ojca i dlatego w źródło 

zbawienia dla ludzi. Właśnie w tym widać jak Bóg umiłował świat (w. 16). Aby 

to wytłumaczyć Nikodemowi w zwięzłych zdaniach, Pan Jezus odnosi się do 

słynnego fragmentu o miedzianym wężu, zawartym w księdze Liczb 21,8-9. W 

tym fragmencie, Bóg nakazuje Mojżeszowi odlać miedzianego węża i umieścić 

go na palu, aby lud na pustyni mógł na niego patrzeć. I tak samo jak izraelici 

ukąszeni przez węże paradoksalnie uzyskiwali zbawienie i uleczenie patrząc na 

wyniesionego węża, tak samo ludzie zanurzeni w grzechu mogą osiągnąć 

zbawienie patrząc na tego, który został wywyższony na krzyżu, jakby był 

potępiony i grzeszny. Zastanawiając się nad świętem podwyższenia Krzyża, które 

dziś obchodzimy, Papież Franciszek tłumaczył w ten sposób fragment rozmowy 

Pana Jezusa z Nikodemem: „Ktoś, kto nie jest chrześcijaninem, mógłby zapytać: 

dlaczego «wywyższać» krzyż? Możemy odpowiedzieć, że nie wywyższamy 

jakiegoś krzyża czy wszystkich krzyży: wywyższamy krzyż Jezusa, ponieważ na 

nim najpełniej objawiła się miłość Boga wobec ludzkości. O tym właśnie 

przypomina nam Ewangelia św. Jana w dzisiejszej liturgii: «Tak bowiem Bóg 

umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał» (3, 16). Ojciec «dał» Syna, 

aby nas zbawić, a to oznaczało śmierć Jezusa, śmierć na krzyżu” 

W tym momencie Papież Franciszek pytał się: „Dlaczego konieczny był krzyż?” 

i odpowiadał: „Ze względu na powagę zła, które trzymało nas w niewoli. Krzyż 

Jezusa wyraża obie te rzeczy: całą negatywną moc zła i całą łagodną wszechmoc 

Bożego miłosierdzia. Krzyż zdaje się potwierdzać klęskę Jezusa, ale w 

rzeczywistości oznacza Jego zwycięstwo. Na Kalwarii ci, którzy z Niego szydzili, 

mówili: «Jeśli jesteś Synem Bożym, zejdź z krzyża» (por. Mt 27, 40). Ale prawda 

była odwrotna: Jezus właśnie dlatego, że był Synem Bożym, był tam, na krzyżu, 

wierny aż do końca planowi miłości Ojca. I właśnie z tego powodu Bóg 

«wywyższył» Jezusa (Flp 2, 9), przyznając Mu królestwo powszechne” 

 

 

Czytania na każdy dzień  

tygodnia 

 

 

Poniedziałek                      

 

1 czytanie Hbr 5, 7-9 

 

 Ewangelia Łk 2, 33-35 

 
                                  Wtorek 

 

1 czytanie 1 Tm 3, 1-13 

                                              

Ewangelia Łk 7, 11-17 
                                            

Środa 

                                        

1 czytanie 1 Tm 3, 14-16 

 

 Ewangelia Łk 7, 31-35 
                                    

Czwartek 

                                        

1 czytanie Mdr 4, 7-15 

 

  Ewangelia Łk  2, 41-52 

 

Piątek 

                                           
  1 czytanie 1 Tm 6, 2c-12 

 

  Ewangelia Łk 8, 1-3 

 
Sobota 

                                               

1 czytanie 1 Tm 6, 13-16 

 

 Ewangelia Łk 8, 4-15 

 

Niedziela 

 

 1 czytanie Am 8, 4-7 
 

  2 czytanie 1 Tm 2, 1-8 

 

Ewangelia Łk 16, 1-13 
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              Ogłoszenia parafialne 

✓ Kończący się odpust to sposobność, by jeszcze raz wyrazić wdzięczność 

dziesiątkom osób, które uczestniczyły w przygotowaniach i przebiegu uroczystości. 

Dziękujemy wszystkim, którzy sprzątali, plewili, grabili, zamiatali, instalowali 

ołtarz polowy i zadaszenie przy domu parafialnym, upiekli ciasto. Wyrazy 

wdzięczności kierujemy pod adresem Firmy PRO CLEAN. Dziękujemy Rodzinie 

Żywego Różańca, Legionowi Maryi, Zespołowi Caritas, młodzieży z Ruchu 

Światło – Życie, Domowemu Kościołowi, Przyjaciołom Oblubieńca, Wspólnocie 

Wolni w Chrystusie, Diakonii Liturgicznej, dorosłym Lektorom, Służbie 

Liturgicznej, Szafarzom oraz Pracownikom parafii, Wolontariuszom posługującym 

w kawiarence i kryptach, Członkom Klubu Seniora na Górce, Przewodnikom 

Sanktuaryjnym, Rycerzom Maryi, Chełmskiemu Zespołowi Pieśni i Tańca. Bóg 

zapłać! naszym Kapłanom, Diakonom i Alumnom, chórowi sanktuaryjnemu z ks. 

Damazym Soją I p. Arkadiuszem Kosteckim, organiście – p. Adamowi Wójcikowi, 

Chełmskiej Orkiestrze Dętej z kapelmistrzem – p. Marianem Kłyszem, Siostrze 

Zakrystiance, Firmie Ogrodnik za filmowanie oraz wszystkim fotoreporterom, 

Młodzieży ze SMAL-u za transmisję internetową i telewizyjną z ołtarza polowego 

tegorocznych uroczystości, Firmie Inter Plus, firmie nagłośnieniowej p. Jarosława 

Dobrowolskiego INSTALAUDIO, elektrykom – p. Krawczyńskim, Firmie Szkółka 

Roślin Sarzyński z Janowa za dekoracje roślinne przy ołatrzu. Firmie Ogrody 

Małgorzaty Szymańskiej. Poza tym wsparli nas: Władze Miasta Chełm,  Dyrekcja 

i Pracownicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej, Zakład 

Oczyszczania Miasta, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Chełmski  Dom Kultury, 

Firma AZART, Stacja Pogotowia Ratunkowego, Wolontariusze  Medyczni, Policja, 

Straż Miejska, Hurtownia Mars, Restauracja Lotos. 

 

✓ Radzie Parafialnej i grupom formacyjnym dziękujemy za zorganizowanie festynu 

parafialnego, na który zapraszamy dziś w godz. 13.00 - 16.00. Odbędzie się na nim 

m.in. wręczenie nagród zwycięzcom konkursu pt. 260 prac o Matce Bożej 

Chełmskiej na 260. rocznicę koronacji. pieśni o Matce Bożej. Jako atrakcje 

przewidziano: quizy, kalambury, zawody w przeciąganiu liny czy dmuchaniu 

balonów, karaoke, zjeżdżalnie, dmuchany plac zabaw, jazdę w siodle na koniu lub 

przejazd bryczką, samochód policyjny, a na koniec piana party (prosimy, by rodzice 

wzięli  na zapas ubrania dla dzieci). Nie zabraknie też smakołyków - waty cukrowej, 
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popcornu, bigosu, kiełbasek z grilla, kręconego ziemniaka. Wystarczy tylko przyjść 

całą rodziną, a będziemy wspólnie świętować jubileusz koronacji naszej Matki. 

✓ Jutro ostatni dzień oktawy jubileuszowych uroczystości odpustowych i 

jubileuszowa pielgrzymka grup duszpasterskich, ewangelizacyjnych, apostolskich i 

modlitewnych połączona z Archidiecezjalną Pielgrzymką Margaretek, osób 

modlących się za kapłanów. Mszy św. o godz. 18.00 będzie przewodniczył ks. bp 

Józef Wróbel. Odbędzie się wtedy uroczyste zawieszenie berła - naszego daru 

materialnego dla Matki i Królowej. Zostaną też pobłogosławione wota, które wierni 

przynosili w ciągu ostatniego roku. Każde z nich kryje w sobie historię wydarzeń 

w życiu konkretnych ludzi, za którą dziękują lub o którą proszą. Bóg zapłać! 

wszystkim osobom, które w ostatnim roku złożyły wota dla Maryi i świadectwa o 

otrzymanej łasce. Jutro będzie można również indywidualnie przynieść wotum od 

siebie w czasie procesji z darami i podpisanymi Aktami zawierzenia Matce Bożej 

Chełmskiej (w czasie odpustu i oktawy złożyło je 5 tys. Osób). Gdyby ktoś jeszcze 

chciał dokonać osobistego zawierzenia, to treści aktu wyłożone są przy wyjściach z 

bazyliki. Proszę wpisać tam swoje imię i nazwisko, pomodlić się treścią aktu i 

włożyć do koszyczka znajdującego się na balustradzie. 

✓ We wtorek, z racji że to 16. dzień miesiąca, wraz z Rycerzami Maryi po Mszy św. 

o godz. 18.00 zapraszamy na modlitwę różańcową (cztery części) zakończoną 

Apelem Jasnogórskim w intencji dziękczynnej za uroczystości odpustowe, a także 

– jak zwykle - nawrócenia Polaków, pokoju na świecie, zachowania naszej 

Ojczyzny od wojny, nawrócenia Rosji i Ukrainy. Następnie zapraszamy  na 

prowadzoną przez lektorów dorosłych całonocną adorację Najświętszego 

Sakramentu w intencji jedności Polaków i jako przygotowania do modlitwy o 

uzdrowienie duszy i ciała. 

✓ W najbliższą środę modlitwa o uzdrowienie duszy i ciała. Początek Nowenną do 

Matki Bożej Chełmskiej o godz. 17.15, o godz. 18.00 Msza św., a następnie 

modlitwa. 

✓ Narzeczonych, którzy myślą o ślubie kościelnym, zapraszamy na weekendowe 

nauki przedmałżeńskie. Odbędą się one 11, 17 i 18 października br. Zapisy 

osobiście w kancelarii lub drogą telefoniczną.  

✓ Zapraszamy do kawiarenki na dobre ciasto. Możemy tam też nabyć pamiątkowe 

medale z okazji 260. rocznicy koronacji, album Ksiądz Stasio oraz kalendarze na 

przyszły rok. Zapraszamy też do krypt, piwnic i na wieżę, które do końca września 

otwarte będą w sobotę i niedzielę. 

✓ Każdej niedzieli zapraszamy też do sanktuaryjnej biblioteki w podcieniach (obok 

kawiarenki) czynnej w godz. od 9.00 do 12.00. 
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✓ Solenizantom nadchodzącego tygodnia życzymy wielu Bożych łask, a wszystkim 

Parafianom, Sympatykom, Pielgrzymom oraz Rodzinom przyjmującym obraz 

Matki Bożej Chełmskiej w swoich domach ustawicznej opieki Maryi.  


